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Prinášame vám niektoré odporú-
čania, ktoré vás môžu v prichádza-
júcej letnej sezóne vystríhať pred 
rôznymi nepríjemnosťami. Naprí-
klad, pred vysadnutím na bicykel 
určite nezabúdajme nasadiť svojim 
deťúrencom bezpečnostné prilby, 
i keď nás to stojí veľa námahy.  
V prírode sa správajme s pokorou  
a to, čo si do nej v batohu prinesie-
me, si aj vezmime naspäť domov. 
Výstrahy meteorológov neberme 
na ľahkú váhu a nepreceňujme 
svoje schopnosti.   

VIAC NA STRANE 12 ▶

Nástrahy letnej sezóny

Seredský beh 2024. Na štartovaciu čiaru už tradičného behu v našom meste sa tento rok postavilo až 259 registrovaných účastníkov vo všetkých 
kategóriách. 154 mužov a 105 žien zdolalo pripravené trate. Jednou z najzaujímavejších a najveselších kategórií bol Rodinný beh pre najmenších 
bežcov v sprievode svojich rodín a priateľov. Tento ročník priniesol aj novinku v podobe špeciálnych účastníckych medailí. VIAC NA NA STRANE 13 ▶
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TIP: Nezabudni 
pásku omotať okolo 
masky/náramku tak, 

aby lepivá strana 
trčala”von” - ľahko 

tak na ňu vonku 
prilepíš svoje 

poklady.

ÚLOHA:
Obtiahni 
Superse-
redčanovi 

plášť a 
vyfarbi 

ho.

ÚLOHA:
Obtiahni Super-

seredčanke plášť 
a vyfarbi ju.

Vyrob si masku 
alebo náramok 
hrdinu Serede! 

Pomôžme svojim deťom
a vnúčatám cítiť sa ako 

Superhrdinovia nášho mesta! Maska 
alebo náramok Superseredčana z tejto strany 

povzbudí ich nadšenie pre objavovanie rôznych 
zelených zákutí Serede. Môžu spoznávať 

pestrofarebné kvietky v záhonoch, motýle
v zakvitnutých 

predzáhradkách, 
mnohé starostlivo 

upravené zákutia 
mesta, aj prírodné 

prostredie 
v kempingu 

a v okolí Váhu.

V tvoje 
superschopnosti 
verí a túto stránku 

nakreslila a 
vymyslela 
Seredčanka

Frederika Kurbelová 
Fačkovcová

ffackovcova@gmail.com

Špeciálna príloha je tentokrát ve-
novaná našim najmenším superhr-
dinom - deťom. Prináša možnosť 
vytvoriť si masku, či náramok Su-
perseredčana a Superseredčanky! 
Ak sa drobci v nej odfotia a za 
asistencie niekoho dospelého zašlú 
fotku, ako super vyzerajú, tak môžu 
za odmenu dostať detskú knižku 
od primátora mesta Sereď. V špe-
ciálnej prílohe sa dočítate aj to, čo 
dospelí Seredčania prajú deťom  
k Medzinárodnému dňu detí.    

 VIAC NA STRANÁCH   8-9 ▶

Staň sa 
Superseredčanom! 

Foto: Lukáš Klčo
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Vnútroblok na ulici D. Štúra II 
je obnovený z externých zdrojov

Sereď získala významný balík peňazí: viac ako 
400-tisíc eur podporí opatrovateľskú službu Termíny bezplatného

právneho poradenstvaNie každé mesto poskytuje 
svojim obyvateľom odkáza-
ným na pomoc inej osoby 
opatrovateľskú službu. Sereď 
patrí od roku 2009 k tým, 
ktoré sa rozhodli postaviť k 
tejto výzve čelom. Aktuálne sa 
zapojila do ďalšej výzvy o fi-
nančnú podporu a na význam-
né posilnenie kapacít získala 
nenávratných 405 667,08 eur.

Mesto Sereď je úspešné so 
svojou žiadosťou v národnom 
projekte „Poskytovanie prí-
spevku za poskytnuté hodiny 
opatrovateľskej služby“. Ve-
dúca oddelenia sociálneho, 
bytového a rodiny mesta Sereď 
Silvia Adamčíková vysvetlila, 

že sa bude jednať o postupné 
preplácanie nákladov a to na 
základe mesačne predklada-
ných žiadostí. Takto Sereď 
získa refundáciu nákladov až 
za 24 mesiacov vrátane spätnej 
refundácie od 1. januára 2024.

„I keď sa bude jednať o zvýšenú 
administratívnu záťaž, sme ra-
di, že vďaka úspešnému pro-
jektu budeme čerpať financie 
z mimorozpočtových zdrojov, 
a tým výrazne odbremení-
me rozpočet mesta Sereď, “ 
doplnila Adamčíková. Vyše 
400-tisíc eur, s ktorými sa-
mospráva pôvodne nerátala, 
tak bude môcť využiť v rámci 
samosprávy inde.

Opatrovateľská 
služba v Seredi
V súčasnosti Sereď zamestnáva 39 
kvalifikovaných opatrovateliek a 
opatrovateľov.  Ich činnosť zahŕňa 
v prvom rade úkony, ktoré sa týka-
jú priamej pomoci klientom, teda 
pomoc pri hygiene, pri stravovaní, 
pri dodržiavaní pitného režimu, pri 
návšteve toalety, pri obliekaní a vy-
zliekaní, pri mobilite a motorike a 
pri dodržiavaní liečebného režimu.

Kapacita služby  
a poplatky 
Mesto poskytuje opatrovateľskú 
službu v domácnosti klienta  
v rozsahu minimálne dve hodiny 

Sídlisko zo 70-tych rokov minulého 
storočia v Seredi sa nadýchlo no-
vým životom. Za takmer 800-tisíc 
eur dostalo nové chodníky, osvetle-
nie, ihrisko, závlahy, nové stromy, 
kvety a zelené plochy. Primátor 
mesta Ondrej Kurbel ho symbo-
licky otvoril a odovzdal do užívania 
spolu so skautmi počas Športového 
štvrtka.

Na ulici D. Štúra II sa ešte koncom 
roka 2023 nachádzala stará cyklot-
rialová dráha dotvorená starými 
pneumatikami, rástla tu bujná zeleň 
s málo funkčnými trávnikmi a veľ-
kým objemami invazívnych drevín, 
zastaralé prvky detských ihrísk, 
smetné koše a lavičky, ktoré boli 
morálne zastaralé. Nachádzali sa tu 
aj dve asfaltové ihriská, chodníky a 
verejné osvetlenie v dosluhujúcom 
stave. Dnes je stav úplne iný.

Kvalita prostredia 
formuje naše 
správanie 
„Teším sa, že významná plocha 
mesta - čo do rozmerov a aj do poč-
tu možných užívateľov, sa nadých-
la novým životom. Považujem za 

dôležité, aby obyvatelia sídlisk 
mali možnosť tráviť voľný čas v 
kultúrnom a podnetnom pro-
stredí. Vplyv estetiky prostredia, 
vplyv kvalitnej zelene, moderné 
a vkusné doplnky vnútrobloku 
podvedome formujú aj prejavy 
správania sa,“ vysvetlil primátor 
Ondrej Kurbel. Uviedol, že projekt 
priniesol do vnútrobloku nové 
chodníky, verejné osvetlenie, det-
ské ihrisko, fit prvky a lavičky, od-
padkové koše, boli tu vybudované 
nové závlahy a zrealizovaný nový 

povrch na basketbalovom ihrisku. 
Vysadilo sa 90 listnatých stromov, 
11 ihličnatých, 2365 kríkov, 1184 
trvaliek a okrasných tráv, 1480 ci-
buľovín, vysialo sa viac ako 7300 
metrov štvorcových nového tráv-
nika, 1300 metrov štvorcových 
kvetinovej lúky, vysadili sa kvety 
a záhony. „Sereď sa aj v súčas-
nej dobe zaujíma o významné 
externé zdroje, z ktorých by sa 
mohli modernizovať aj ďalšie 
verejné priestranstvá,“ doplnil 
primátor.

Obnova za takmer 
800-tisíc eur 

Úspešný projekt pripravil projektový 
manažér mesta Branislav Bíro. Nad-
väzuje pritom na už zrealizovaný 
projekt regenerácie vnútrobloku 
Dionýza Štúra I., ktorí Seredčania poz-
najú aj ako Kubačov park. „Celkové 

náklady na hotové dielo sú presne  
777 067, 85 eur. Z tejto sumy je 
až 506.120,87 eur financovaných 
z dotácie, ktorú sme získali z Mi-
nisterstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR,“ uvie-
dol projektový manažér mesta. 
Podľa Bíra je pre Sereď významným 
úspechom, že je aktuálne úspešné 

až s tromi projektami komplexných 
obnov svojich vnútroblokov, čo je pre 
mierku nášho mesta na Slovensku 
rarita. „Na konte projektového od-
delenia mesta je za ostatné obdobie 
okrem iných menších projektov 
úspešná regenerácia vnútrobloku D. 
Štúra I, aktuálny vnútroblok D. Štúra 
II a tiež vnútroblok na Garbiarskej 
ulici. Jedná sa tak už o takmer dva 
milióny eur dotiahnutých z exter-
ných zdrojov pre rozvoj mesta,“ 
uzavrel Bíro. 

Športový štvrtok so 
skautmi  
Symbolické otvorenia zrevitalizova-
ného vnútrobloku bolo súčasťou už 
tradičného Športového štvrtka. Ten 
tentokrát podporili seredskí skauti a 
pripravili pre deti a mládež súťažné 
i zábavné aktivity. Predstavili svoje 
aktivity, svojich vodcov, medzi kto-
rých patrí aj primátor mesta Ondrej 
Kurbel, naučili tance, pripravili súťaž-
né disciplíny a najmä svojou dobrou 
energiou vytiahli z panelákov von veľké 
množstvo detí, mládeže i dospelých. K 
pohodovej atmosfére prispela chutná 
káva zadarmo od Zereth cofee. 

Zuzana Slahučková

a maximálne 7,5 hodiny denne, len 
cez pracovné dni. Poplatok za posky-
tovanie opatrovateľskej služby je vo 
výške dve eurá za hodinu opatrova-
teľskej služby. Bližšie informácie o 
poskytovaní opatrovateľskej služby 
v meste Sereď získate na Mestskom 
úrade v Seredi, na oddelení sociál-
nom, bytovom a rodiny alebo na 
webovom sídle mesta v časti Opat-
rovateľská služba. 

Dotovaná služba
Už od roku 2021 malo mesto Sereď 
s Ministerstvom práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR zazmluvnenú do-
táciu, vďaka ktorej získalo viac ako 
390-tisíc eur. Mesto sa zapojilo aj 
do projektu Terénna opatrovateľ-
ská služba, kde sme získali 18.750 
eur na refundáciu nákladov opatro-
vateľskej služby za december 2023.

(zs)

Služba je k dispozícii iba ob-
čanom mesta Sereď v presne 
stanovenom termíne. Základné 
právne poradenstvo nezahŕňa 
spisovanie právnych úkonov, 
a ani zastupovanie na súdnom 
pojednávaní. JUDr. Martin Hu-
dák vám však poskytne vzácne 
odborné rady a nasmeruje vás 
tam, odkiaľ by mohla prísť po-
moc alebo riešenie vašich prob-
lémov. Právne poradenstvo sa 
bude konať na Mestskom úrade 
v Seredi, na 1. poschodí v malej 
zasadačke.                               (red)                                                                               

NAJBLIŽŠIE TERMÍNY: 

3. 6. PONDELOK 9.00 – 10.00

19. 6. STREDA 16.00 – 17.00

1. 7. PONDELOK 9.00 – 10.00

17. 7. STREDA 16.00 – 17.00

29. 7. PONDELOK 9.00 – 10.00 

Mimoriadna autobu-
sová linka bude  
od 1. júna zrušená
Mesto Sereď upozorňuje, že s plat-
nosťou od 1. júna 2024 už nebude 
na trase IDC Holding – Cukrovar-
ská ulica – IDC Holding premávať 
mimoriadna autobusová linka. Tú 
mesto prevádzkuje na svoje náklady 
od mája 2023 po tom, ako bol náhle 
uzatvorený most v správe Slovenskej 
správy ciest ponad železnicu v Seredi.  
V platnosti zostávajú stále dve linky 
MHD mesta, ktoré stále premávajú 
podľa aktuálneho grafikonu.      (red)

Vyhrajme pre Sereď 
športovo-oddychový 
areál
Kaufland dáva obciam príležitosť 
získať nový športovo-oddychový 
areál K Park. Seredská radnica už  
o možnosť zapojiť sa do súťaže po-
žiadala a mesto Sereď zaregistrovala. 
V prípade úspechu tak vznikne nový 
park vo vnútrobloku na Mlynárskej 
ulici (na ploche existujúceho basket-
balového ihriska – za halou Relax). 
K Park ponúkne možnosti na zmys-
luplné využitie voľného času a bude 
miestom na stretnutia a oddychové 
aktivity. Najprv však treba zapojiť 
do hlasovania čo najviac ľudí a vy-
hrať! Hlasovanie bude v termíne od  
30. 5. do 3. 7. 2024 na stránke www.
kauflandpark.sk. Návštevník, ktorý 
sa rozhodne zapojiť do hlasovania, 
sa na stránke pri prvej návšteve za-
registruje. Pokiaľ má už na stránke 
vytvorený účet, tak sa doň musí pri-
hlásiť. Na registráciu použije mailovú 
adresu. Návštevník bude následne 
vyzvaný na zadanie telefónneho čís-
la, na ktoré bude zaslaná overovacia 
SMS s vygenerovaným kódom. Po 
zadaní správneho kódu sa dokončí 
registrácia. Po dokončení registrácie 
sa môže hlasovať za Sereď! Návštev-
ník môže hlasovať každý deň iba je-
denkrát. Výsledky hlasovania budú 
zverejnené do 4. 7. 2024.Mesto týmto 
prosí svojich obyvateľov a priateľov  
o zapojenie sa do hlasovania za Se-
reď! Ďakujeme!                                       (red)

Čakajú nás 
Eurovoľby
Dátum volieb bol stanovený na sobotu 
8. júna 2024, volebné miestnosti budú 
otvorené v čase od 7.00 do 22.00 hod.  
V prípade, že nebudete môcť voliť vo vo-
lebnom okrsku, v ktorého zozname ste 
zapísaný, môžete požiadať obec svojho 
trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho 
preukazu. Osobne to bude možné naj-
neskôr v piatok 7. júna do 12.00 hod., 
môžete tak urobiť aj prostredníctvom 
splnomocnenej osoby. Čísla politic-
kých subjektov v Eurovoľbách 2024:  
1 Slovenský patriot; 2 My Slovensko; 
3 Demokrati; 4 Maďarská aliancia;  
5 SDKÚ-DS - Slovenská demokratická 
a kresťanská únia Demokratická stra-
na; 6 Spájame občanov Slovenska; 7 
Pirátska strana Slovensko; 8 Spoločne 
občania Slovenska; 9 Socialisti.sk; 10 
Slovenská národná strana; 11 Re-
publika; 12 Slovenská ľudová strana 
Andreja Hlinku; 13 Srdce vlastenci 
a dôchodcovia - Slovenská národná 
jednota; 14 Kotlebovci - Ľudová strana 
Naše Slovensko; 15 Zdravý rozum; 16 
Komunistická strana Slovenska; 17 
Kresťanská únia; 18 Smer - Sociálna 
demokracia; 19 Kresťanskodemokra-
tické hnutie; 20 Sloboda a solidarita; 21 
Progresívne Slovensko; 22 Slovensko, 
Za ľudí; 23 Hlas - Sociálna demokracia; 
24 Volt Slovensko Voliči na Slovensku 
budú voliť 15 poslancov EP, o jedného 
viac ako vo voľbách v roku 2019. Podľa 
právnych predpisov EÚ musia všetky 
krajiny používať hlasovací systém, ktorý 
zabezpečí pomerné zastúpenie. To zna-
mená, že počet zvolených členov každej 
strany závisí od podielu volebných hlasov, 
ktoré strany získali. Na Slovensku existuje 
len jeden národný volebný obvod, čo zna-
mená, že ľudia z celej krajiny si vyberajú  
z rovnakých kandidátskych listín.  (red)

Úrad zorganizoval 
Deň Zeme 2024
Hovoriaci smetiak, výroba papiera z 
tetrapakov, skúmanie smetiarskeho 
auta, či spoznávanie vôní a chutí lieči-
vých byliniek. Aj takto vyzeral špeciálny 
Deň Zeme 2024, ktorý zorganizovalo pre 
svojich školákov mesto Sereď. Originál-
nu atmosféru mu pridali zvučné mená 
Braňo Jobus a Richard Vrablec. Svojimi 
vtipnými a najmä obsažnými príspev-
kami deti nabádali uvažovať o ochrane 
našej planéty nielen 22. apríla, ale každý 
deň v roku a to svojimi každodennými 
uvedomelými činnosťami.(red)

„Sereď sa aj v súčasnej dobe 
zaujíma o významné zdroje, 

z ktorých by sme modernizovali 
ďalšie verejné priestranstvá,“

primátor Ondrej Kurbel

O. Kurbel spolu so skautmi symbolicky otvoril zrevitalizovaný priestor. foto: red 3x

Nové ihriská, zeleň, chodníky, či osvetlenie na ulici D. Štúra II.

Sídlisko zo 70-tych rokov sa nadýchlo novým životom.
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Tím ZSS pracuje na báze dobrovoľ-
níctva a združuje sa v ňom takmer 
40 dobrovoľníkov. Sú medzi nimi 
policajti, dobrovoľní hasiči, zdra-
votníci ale aj úplne iné profesie zo 
stavebníctva, dopravy či IT a to 
od Bratislavy až po Kysucké Nové 
Mesto. Ich práca je nielen o hľadaní 
a zachraňovaní, ale aj o poskytova-
ní nádeje tým, ktorí ju v daný čas 
najviac potrebujú. Sú pripravení 
pomôcť aj pri živelných pohromách 
a iných mimoriadnych situáciách. 
Prinášame vám rozhovor s vedúcim 
tímu ZSS, Milanom Uhričom. 

Čo má urobiť rodina ako prvé, 
ak je niekto z ich blízkych 
nezvestný? Je napríklad 
potrebné čakať povestných 
24 resp. 48 hodín?
Žiadna lehota 24/48 hodín neplatí 
a každá stratená hodina znamená 
väčšiu oblasť, ktorú treba prehľa-
dať, viac stratených stôp a zvýšenie 
rizika pre nezvestnú osobu.
Postup je teda nasledovný: zavo-
lať na 158, pripraviť si aktuálne 
informácie o osobe, jej popis  
a fotografiu, prehľadať miesto kde 
osoba býva, či sú doma doklady, 
oblečenie, telefón, ak je to mož-
né, paralelne niekto by mal zájsť 
na najbližšiu policajnú stanicu a 
niekto iný obvolať nemocnice, zná-
mych či miesta, kde osoba zvykne 
chodiť.
Po podaní nezvestnosti si priamo 
cez políciu viete vyžiadať asisten-
ciu dobrovoľníckych organizácií 
ako je naša, alebo nám následne 
zavolať. My vieme pomôcť so 
zverejnením osoby na sociálnych 
sieťach a s fyzickým pátraním.

Aký je typický postup 
Vášho tímu pri pátraní po 
nezvestných osobách?
Samotná pátracia akcia začína žia-
dosťou o pomoc pri pátraní, buď 
samotnou rodinou, alebo políciou 
ako žiadosť o súčinnosť. Nasleduje 
mobilizácia tímu a príchod na do-
hodnuté miesto. V našej organizá-
cii majú ľudia zadefinované úlohy, 

ktoré vykonávajú, napríklad prípra-
va mapových podkladov, získavanie 
ďalších informácií od svedkov či 
rodiny, UAV teda dronový tím  
a samozrejme samotné tímy, ktoré 
majú za úlohu prehľadať určitú 
oblasť. Po skončení pátracej akcie 
sa spätne všetko vyhodnotí.

Ste dobrovoľnícke združenie, 
ako teda získavate finančné 
prostriedky na Vašu činnosť?
Financie získavame z členských 
príspevkov, z najväčšej časti 2%  
z daní, ďalej sú to dary od jednot-
livcov alebo firiem. Z týchto pro-
striedkov nie je možné pokryť všet-
ku operatívu, preto si naši členovia 
platia časť svojej výstroje sami, ako 
aj prevádzkové náklady akými sú 
napríklad pohonné hmoty. 

Aké sú najčastejšie situácie,  
v ktorých vás ľudia 
kontaktujú o pomoc pri 
hľadaní svojich blízkych?
Štatisticky najčastejšie sú úteky 
detí, najmä tie opakované. Snažíme 

sa pracovať v tejto oblasti a vo 
chvíli, kedy je dieťa nájdené, nám 
často porozpráva jeho pohľad 
na svet a dôvody pre útek. Sú to 
cenné informácie, ktoré sa snaží-
me ďalej posunúť profesionálom 
v sociálnej oblasti. Najčastejším 
profilom nezvestnej osoby, po 
ktorých fyzicky pátrame, sú ľudia, 
ktorí sú v ťažkej životnej situácii a 
siahajú si na život. Ďalšími častými 
dôvodmi sú rôzne typy demencií, 
najmä pri senioroch. Mali sme aj 
zopár prípadov útekov detí, kvôli 
zlým známkam, ale aj zatúlaných 
hubárov.

Ako sa vysporiadavate so 
situáciou, ak osobu nájdete 
bez známok života?
Ak niekoho nájdeme, žiaľ už 
neskoro, vieme, že aj takto sme 
pomohli rodine, pretože neuzatvo-
rená nejasná strata blízkej osoby 
je mnohokrát ťažšia pre rodinu, 
ako náhle nečakané úmrtie. Preto 
skrátením neistoty, ukončením 
čakania a vyjasnením všetkých 

„čo ak?“, má rodina tak potreb-
né uzavretie tejto náročnej časti 
života, ktorú prežívajú a môžu sa  
s blízkym rozlúčiť. Pre nás je práve 
toto tým, čo pomáha s vyrovnaním 
sa, že osoba sa našla už neskoro

Ak je osoba nezvestná dlhší 
čas, je to neľahká situácia pre 
ich rodinu, či známych. Máte 
rady ako majú ľudia fungovať 
ďalej?
Ako som spomínal, nejednoznač-
ná strata blízkej osoby je ťažkou 
situáciou pre blízkych nezvestnej 
osoby. Smútok zamrzne a rodina sa 
pohybuje medzi nádejou a stratou, 
teda v nich bojujú dva svety, ten 
kde už ich blízky nežije a ten, kde 
by ešte mohol byť nažive.
Rodina je často zaseknutá a nevie 
sa pohnúť vpred, keďže tu nie je 
žiaden záver – pohreb, či nejaká 
následnosť udalostí. Po určitom 
čase poľaví či úplne zastane aj 
frekvencia pátraní, čo je pre rodinu 
a blízkych ešte viac depresívne. Ná-
dej je niečo čo udržiava funkčnosť 
človeka a pomáha sa vysporiadať s 
touto situáciou, ale iba ak neprejde 
do nerealistickej falošnej nádeje. 
Preto je tak dôležitý akt ukonče-
nia, teda ak sa nájde osoba, aj žiaľ 
neskoro. Dať teda konkrétnu radu 
ako fungovať ďalej nie je možné, 
každý prípad, rodina a príčiny sú 
totiž unikátne.    Iveta Tóthová, red

M. Uhrič zo Záchranného systému Slovensko: Každá stratená 
hodina znamená väčšiu oblasť, ktorú treba prehľadať Pán Ježiš pred svojou smrťou na 

kríži, pri Poslednej večeri, usta-
novil Sviatosť oltárnu. Na základe 
Ježišových slov veríme, že Sviatosť 
oltárna je skutočným telom a krvou 
Ježiša Krista, prítomného medzi 
nami pod spôsobom chleba a vína. 
Ježišova prítomnosť medzi nami 
je pre nás veľkým darom. Z toho 
dôvodu dávame aj veľký dôraz na 
úctu k Sviatosti oltárnej. 
Vonkajšiu úctu k Sviatosti oltárnej 
môžeme vyjadriť účasťou na svätej 
omši, pokľaknutím pred bohostán-
kom, poklonou v kostole alebo 
slávením procesie na Božie telo. 
Vnútornú úctu vyjadrujeme svojím 
životom podľa kresťanských zásad, 
k čomu nám napomáha pravidelná 
svätá spoveď, aby sme prijímali 
Kristovo telo do čistého srdca.
Je zaužívané, že Sviatosť oltárnu, 
prvý krát počas svojho života, pri-
jímajú deti vo veku tretieho roční-
ka základnej školy. Je to spojené  
s duchovnou prípravou vo farnosti,  
v rodine a v rámci vyučovania ná-
boženskej výchovy v škole. Samot-
ná slávnosť 1. svätého prijímania je 
sviatočným dňom pre celú farnosť 
i pre rodiny prvoprijímajúcich. 
Kostol býva vyzdobený do bielej 

farby, deti prichádzajú v slávnost-
nom oblečení, pri svätej omši si so 
zažatou sviecou v ruke obnovujú 
krstné sľuby a napokon prijímajú 
Kristovo telo. Pekným zvykom je, 
na záver slávnosti, zasvätenie sa 
detí pod ochranu Panny Márie.

Vo farnosti Sereď býva slávnosť 1. 
svätého prijímania rozdelená podľa 
jednotlivých škôl. V tomto roku sa 
slávnostné sväté omše konali 4. a 
11. mája. K prijímaniu pristúpilo 
spolu 96 detí:  27 detí zo ZŠ J. A. 
Komenského, 34 detí z Cirkevnej 

základnej školy sv. Cyrila a Me-
toda a 35 detí zo ZŠ J. Fándlyho. 
Keby sme to porovnali s minulými 
rokmi, tak počet prijímajúcich detí 
zo seredských škôl býva približne 
rovnaký, okolo 100 detí. 

Ján Hallon, dekan

Pripomenuli  
sme si 79. výročie 
ukončenia  
II. svetovej vojny
Dňa 9. mája sme si v Seredi pri Pa-
mätníku oslobodenia pripomenuli 
79. výročie ukončenia II. svetovej 
vojny. Pamiatku padlých obetí si 
prišli uctiť primátor mesta Ondrej 
Kurbel, zástupcovia mestského úra-
du, poslaneckého zboru, príslušníci 
Ženijného pluku v Seredi, zástupco-
via Zväzu protifašistických bojovní-
kov, Zväzu vojakov SR klub Sereď, 
UN Veteran Slovakia, delegácia z 
Okresného úradu Galanta, Denného 
centra pre seniorov v Seredi a ďalší. 
Spomienkové stretnutie, ktoré mesto 
Sereď a Slovenský zväz protifašistic-
kých bojovníkov každoročne organi-
zuje, je pripomienkou hrdinského 
úsilia všetkých, ktorí boli zasiahnutí 
vojnovými konfliktmi. Zároveň je to 
upriamenie pozornosti na to, že mier 
nie je samozrejmosťou.                (it)

Seredčania  
vzdali poctu  
M. R. Štefánikovi

Pri príležitosti 105. výročia úmrtia 
M. R. Štefánika sa 4. mája konalo 
na Mohyle na Bradle celoslovenské 
spomienkové stretnutie. Položením 
vencov vzdali hold  jednému z naj-
výraznejších osobností našej histó-
rie aj matičiari a národne oriento-
vaní Seredčania. Spomienkovému 
stretnutiu na Bradle predchádzala 
návšteva v múzeu rodného domu 
Štefánika v Košariskách.            (it) 

Takmer 40 
dobrovoľníkov 
pracovalo v kaštieli

V rámci Týždňa dobrovoľníctva zor-
ganizoval KC PRIESTOR aktivitu, do 
ktorej sa pridalo takmer 40 záujemcov. 
Spoločne vyčistili miestnosť v kaštieli 
od rôzneho stavebného materiálu  
a vyzbierali odpadky v okolí. Medzi 
zúčastnenými boli žiaci ZŠ J. Fán-
dlyho, žiaci Cirkevnej ZŠ, žiaci a za-
mestnanci Špeciálnej ZŠ a členovia OZ 
Nová Sereď. Okrem dobrovoľníčenia sa  
v tento deň dozvedeli aj zaujímavosti 
o kaštieli, ktoré im sprostredkovali 
Mestské múzeum a OZ Vodný hrad. 

Upratovanie finančne a personál-
ne podporila spoločnosť Amazon 
Fulfillment a o odvoz odpadu sa 
postaralo mesto Sereď.              (zs)

Uvedenie  
pamätnej mince  
k 80. výročiu správy 
o vyhladzovacích 
táboroch 

Múzeum holokaustu v Seredi  
v spolupráci s Národnou bankou 
Slovenska a Mincovňou Krem-
nica š.p. usporiadali 17. apríla 
2024 podujatie pod názvom „80. 
výročie podania Správy o nacis-
tických vyhladzovacích táboroch 
Auschwitz a Birkenau Alfrédom 
Wetzlerom a Rudolfom Vrbom“.  
Pri tejto príležitosti bola v múzeu 
uvedená strieborná zberateľská 
eurominca, ktorú vydala Národná 
banka Slovenska a vyrazila Min-
covňa Kremnica.                         (it)

Slávnosť prvého svätého prijímania v Seredi

foto: Lukáš Klčo

KONTAKT
+421 948 11 22 33
info@zachrannysystem.sk
Železničná 1123/2, 
926 01 Sereď

V súčasnej dobe sme čoraz častejšie svedkami nečakaného a náhleho zmiznutia osôb. Tento alarmujúci trend prináša so 
sebou neľahkú situáciu v mnohých rodinách. V takýchto prípadoch vstupuje do hry okrem Integrovaného záchranného 
systému aj dobrovoľnícke občianske združenie s názvom Záchranný Systém Slovensko so sídlom v Seredi, ktoré sa od r. 2021 
venuje pomoci pri pátraní po nezvestných osobách.

foto: red
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Slávnostné udeľovanie národných 
filmových cien Slnko v sieti za rok 
2023 sa konalo 26. apríla 2024. 
Ocenenie už desať rokov udeľuje 
Slovenská filmová a televízna 
akadémia za najlepšie audiovi-
zuálne diela a umelecké výkony v 
oblasti tuzemskej kinematografie. 
Národná cena sa stala symbolom 
vynikajúcej práce v filmovom prie-
mysle a udeľuje sa za najlepšieho 
herca a herečku, za najlepší hraný, 
dokumentárny a animovaný film,  
za najlepšiu réžiu, strih, scenár, či 
za najlepšie kostýmy, masky. Tento 
rok sa medzi ocenenými objavili aj 
dvaja talentovaní umelci zo Serede. 

Jedným z nich je zvukár Viktor Kri-
vosudský, ktorý si prevzal ocenenie 
za najlepší zvuk vo filme Invalid. 
Toto ocenenie ho zaradilo medzi 
sedemnástich filmových tvorcov v 
histórii slovenskej kinematografie, 
ktorí dosiahli podobné uznanie, 
teda tri alebo viac ocenení. „Tento 
úspech ma nesmierne teší a záro-
veň ma motivuje k ďalšiemu pro-
fesijnému rastu, keďže sa neustále 
snažím posúvať hranice v kvalite 
svojej tvorby. To sa momentálne 

prejavuje aj v mojej práci, kde 
ako pedagóg VŠMU organizujem 
workshopy s poprednými sveovými 
zvukármi ako Mac Ruth (Duna, Bla-
de Runner 2049, Marťan), Stéphane 
Bucher (Napoleon, Klan Gucci, 
Lucy, 96 hodín) či Simon Bysshe 
(Peaky Blinders, Succession, Han-
na). Z projektov, ktoré si onedlho 
budú môcť diváci pozrieť v kinách, 
pracujem na filmoch ako komédia 
Kavej či thriller MIKI,“ povedal.

Druhým oceneným Seredčanom je 
hudobník a skladateľ Matúš Široký, 
ktorý si spolu s Marcelom Bunta-
jom odniesli cenu za najlepšiu 
filmovú hudbu v tom istom filme. 
K oceneniu uviedol: „Ďakujem, 
že som mal možnosť a šťastie na 
ľudí, ktorí umožnili, aby vznikol 
takýto filmový kúsok. Produkcia 
dala dostatočný priestor aj prá-
ve hudbe, ktorá mohla vyniknúť  
a byť miestami nevšedne uletená 
aj vďaka spolupráci s Marcelom 
Buntajom a Stankom Palúchom. 
To, že získame ocenenie Slnko  
v Sieti nikto z nás netušil a je to 
naozaj skvelý pocit.“

Iveta Tóthová

Slovenské ľudové 
piesne - náš klenot
MO Matice slovenskej a Mesto Se-
reď v spolupráci s Domom Matice 
slovenskej v Galante zorganizo-
vali 22. 4. v priestoroch DKaffe 
už 19. ročník regionálnej súťaže v 
speve ľudovej piesni pod názvom 
Folklórna Sereď. Zaspievať prišlo 
30 súťažiacich z troch seredských 
škôl, Šintavy, Paty, Šoporne a Slád-
kovičova. Zaspievali po dve ľudové 
piesne, rýchlejšiu a pomalšiu, bez 
sprievodu. Účinkujúci spievali 
známe aj menej známe piesne. 
Umiestnenie nájdete na www.se-
redskenovinky.sk

Skvelí recitátori
MO Matice slovenskej a Mesto Se-
reď v spolupráci s Domom kultúry v 
Seredi a Domom Matice slovenskej 
v Galante usporiadali už 19. ročník 
regionálnej súťaže v prednese slo-
venskej poézie a prózy pre mládež 
pod názvom „Mihálikova Sereď“. 
Recitovalo 37 súťažiacich v troch 
vekových kategóriách, zvlášť poézia 
aj próza. Všetci súťažiaci sa veľmi 
snažili a úroveň prednesu bola vy-
soká. Víťazi boli ocenení diplomami 
a knižnými cenami. Umiestnenia 
recitátorov nájdete na našom webe. 

Spojenie Fragile  
a Márie Čírovej  
na nezabudnuteľnom 
koncerte
V Seredi sa odohral koncert, ktorý dlho 
ostane v spomienkach prítomného pub-
lika. Na pódiu v Dome kultúry sa totiž 
stretli dve ikony slovenskej hudobnej 
scény - skupina Fragile a Mária Čírová, 
ktorí spoločne vytvorili jedinečný hudob-
ný zážitok. Okrem technicky dokonalého 
spevu  sa umelci dokážu podeliť aj o svoj 
dar pre hovorené slovo. Skupina Fragile 
je na hudobnej scéne 20 rokov a na 
jubilejný rok si pre fanúšikov pripravili 
jedinečné turné, na ktorom spojili svoje 
umenie s hlasom speváčky Čírovej.

XXVII. ročník 
Veľkých rybárskych 
pretekov

Slovenský rybársky zväz miestna 
organizácia Sereď v spolupráci s 
mestom Sereď a ďalšími partnermi 
zorganizovali tento rok Veľké rybár-
ske preteky 11. mája. Zúčastnilo sa 
ich 130 rybárov z rôznych miest a 
obcí. Všetci bojovali o prvú cenu 
vo výške až 10 000 eur. Udelených 
bolo aj ďalších 14  hodnotných cien, 
z ktorých aj tá posledná presiahla  
hodnotu zaplateného štartovného. 
Preteky začali zrazom o 3:30 ráno, 
kedy si pretekári vylosovali svoje 
stanovištia. Oficiálny štart prete-
kov bol o 6:00 hodine a ukončenie 
o 13:00 hodine. Lovenie bolo povo-
lené na dva prúty. Každá ulovená 
ryba bola starostlivo zaznamenaná 
a odvážená. Pravidlom bolo, že ry-
bári nemali možnosť privlastnenia 
si úlovku. Atmosféru rybárskych 

pretekov si užili aj návštevníci. Pri-
pravené bolo občerstvenie, atrakcie 
pre deti, predajné stánky, tombola a 
živá hudba. Víťazom sa stal Zdenko 
Vrablanský s kaprom o hmotnosti 
10,100 kg. Rybu sa mu podarilo 
uloviť v posledných sekundách 
pretekov.  

V Galante bude 
fungovať univerzita 
tretieho veku
Ekonomická univerzita v Bratislave a jej 
Univerzita tretieho veku sa podujali v Ga-
lante otvoriť dvojročný študijný program. 
Záujem o štúdium je vysoký. Študovať 

na univerzite môže každý občan starší  
(v odôvodnených prípadoch aj mladší) 
ako 50 rokov, ktorý má ukončené úplné 
stredoškolské vzdelanie s maturitou (ale-
bo výučným listom).  Horná hranica veku 
nie je určená. Výučba bude v priestoroch 
veľkej zasadačky v budove MsÚ v Galante. 
Viac informácií na na našom webe alebo 
janka.chladecka@euba.sk. 

Stretnutie 
priaznivcov 
talianskych áut
Západoslovenský club Alfa Romeo 
v spolupráci s Oldtimer café zorga-
nizovali v Seredi  20. apríla ďalšie 
stretnutie milovníkov talianskych 
áut. Podujatie ponúklo návštevní-
kom jedinečnú príležitosť obdivovať 
majstrovstvo dizajnu a techniky, ktoré 
okrem vozidiel Alfa Romeo definuje aj 
ďalšie ikonické značky ako Fiat, Lan-
cia, Ferrari či Maserati. Stretnutie v 
Seredi sa konalo po tretí krát.  

„Prvý výstrel“  
otvoril sezónu
V priestoroch vojenského cvičiska 
Váh v Seredi sa 20. apríla konalo 
Stretnutie zberateľov historickej 
vojenskej techniky zorganizované 
klubom KVH VDV Dinka. Stretnu-
tia sa v našom meste organizujú 2x 
ročne od roku 2020. S prvým výstre-
lom tohto roku začala sezóna 2024. 
Okrem organizátorov sa tu zišli aj 
ďalšie kluby vojenskej histórie a 
zberatelia vojenskej techniky ako 
Veterán klub Tatra141, Tatra klub 
Podolie, Tatra klub Ružinov, Tank 
klub Trnava a ďalší nadšenci. Nechý-
bali ani zahraniční hostia z Rakúska 
a Českej republiky. 

Jarná auto-moto-
veterán burza
V nedeľu 28. apríla sa v Seredi konala 
jedna z najväčších udalostí pre milov-
níkov histórie a starožitností v okolí 
– auto-moto-veterán burza. Oldtimer 
múzeum Sereď a miestny Veterán car 
club ju organizujú vždy dvakrát ročne 
a záujem o kúpu či predaj je obrovský. 
Ako vždy, aj tentoraz si na svoje prišli 
domáci kutilovia, gazdinky, zberatelia 
ale aj majitelia starších áut, motocyklov 
či spotrebičov. Niektoré náhradné diely 
sú totiž ťažko dostupné a na burze je 
šanca nájsť to, čo niekto práve hľadá: 
zriedkavú karosériu, starý motor, poka-
zenú súčiastku, ktorá chýba k dokonče-
niu opravy, v ponuke bolo aj vojenské 
vybavenie, knihy, odznaky, starožitné 
váhy, šijacie stroje a mnoho ďalšieho. 

Pripravila Iveta Tóthová, red
Tieto a ďalšie články v širšom rozsa-

hu a s fotografiami nájdete na 
www.seredskenovinky.sk

Seredčania Viktor Krivosudský a Matúš Široký 
si prevzali filmové ocenenie Slnko v sieti

V. Krivosudský (vľavo) a M. Široký, foto: red

Mesto Sereď v spolupráci s Domom 
kultúry zorganizovali v dňoch 30. 
apríla a 1. mája  Flora fest spojený 
s májovými oslavami. Nám. slobo-
dy sa zmenilo na farebnú záhradu 
plnú kvetov všetkých možných 
odtieňov, okrasných drevín a 
liečivých bylín. Pre návštevníkov 
bola k dispozícii bohatá ponuka 
občerstvenia, zábavných atrakcií 
a kultúrnych podujatí. Programom 
sprevádzal moderátor Ivan Binďo 
Bindas. 
 
Utorok 30. apríla hneď na úvod 
dvojdňového podujatia spestrila 
skupina Allegro. V popoludňajších 
hodinách sa predviedli žiaci zo ZUŠ 
J. F. Kvetoňa pásmom ľudových 
piesní a tancov. Ich vystúpenie 
vrcholilo zdobením májového 
stromu farebnými stužkami. Uči-
teľka Tatiana Michálek Walzerová 
povedala: „Stavanie májov je stará 
ľudová tradícia. A keďže sa naši 
žiaci radi zapájajú do podujatí, 
kde sa oživuje folklórna kultúra, 
s radosťou sme sa stali súčasťou 
seredských májových slávností. 
Medzi ľudí  sme priniesli ľudovú 
hudbu, tanec, spev a samozrejme 
radosť pri pohľade na naše ši-
kovné deti.“ Neskôr nasledovalo 

hudobno-dramatické predstavenie 
pre deti EDO DREWO, zatiaľ čo ne-
skoršie hodiny patrili koncertu  pod 
názvom Vlado Vizár Jazz Quartet.
 
Program pokračoval aj 1. mája a 
to hneď zrána dychovou hudbou 
KOZOVANKA. Pre deti bolo pri-
pravené  DIVADIELKO Z KLOBÚKA 
- PIRÁTI NA CESTÁCH. V popo-
ludňajších hodinách zavítala do 
Serede skupina FUNNY FELLOWS, 

ktorá priniesla svižné a veselé vy-
stúpenie s názvom „Prvomájové 
synkopické bozky“. Najskôr sa 
previezla na historickom vozidle 
Barkas po meste a nasledoval kon-
cert skladieb preverených časom. 
Kapelník Roman Féder povedal:  
„Prvomájová atmosféra v Seredi je 
už tradične farebná a voňavá. Vône 
kvetov ale aj všelijakých gastrono-
mických pochúťok sa striedajú od 
stánku ku stánku a často k dobrej 

atmosfére prispeje aj kultúrny 
program. Tradícia je veľmi dobrá 
vec, som rád a fandím každému 
organizátorovi, ktorému sa podarí 
udržať úroveň a aj napriek ťažkým 
časom zlepšovať a prinášať pre 
občanov spestrenie. Počasie ten-
to rok bolo veľmi príjemné, lebo 
pamätám aj to, keď nás búrka a 
silný vietor potrápili. Tak, nech je 
toho trápenia čím ďalej menej!“                           

Iveta Tóthová

Májové slávnosti v Seredi boli plné farieb a zábavy

foto: Lukáš Klčo
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DOSPELÍ ŽELAJÚ DEŤOM

Ako na to? Vyrob si masku alebo náramok Superseredčan a Superseredčanka z tejto 
špeciálnej prílohy Seredských noviniek. Vyber sa na svoje super obľúbené miesto v našom 
meste. Odfoť sa na ňom v maske alebo v náramku Superseredčan a Superseredčanka  
a do 15. júna pošli fotku, ako super vyzeráš na mail seredskenovinky@sered.sk. 
Redakčná rada vyberie spomedzi fotiek tri, ktoré získajú za odmenu detské knižky. Tie 
do superseredčanskej súťaže venuje primátor Serede. Všetky superseredčanské fotky 
budú na záver uverejnené na webe seredskenovinky.sk. Všetkým deťom, i tým dospelým, 

ktoré sa rozhodnú stať sa Superseredčanom či Superseredčanskou, ďakujeme! 

1Vy
farbi svoju SuperSEREĎskú m

asku

3B
 A

leb
o s

i vyrob náramok.

5

 Pozbieraj poklady a n
ač

er
pa

j s
up

er
sc

ho
pn

osti. 

2. Masku vystrihni, nezabudni na oči!

3A
 Konce zlep tak, aby Ti sedela.

4
 Choď von!

6 Popros niekoho, aby ťa odfotil a fotku poslal na seredskenovinky@
se

re
d.

sk
 d

o 
15

. j
ún

a

TIP: Nezabudni 
pásku omotať okolo 
masky/náramku tak, 

aby lepivá strana 
trčala”von” - ľahko 

tak na ňu vonku 
prilepíš svoje 

poklady.

ÚLOHA:
Obtiahni 
Superse-
redčanovi 

plášť a 
vyfarbi 

ho.

ÚLOHA:
Obtiahni Super-

seredčanke plášť 
a vyfarbi ju.

Vyrob si masku 
alebo náramok 
hrdinu Serede! 

Pomôžme svojim deťom
a vnúčatám cítiť sa ako 

Superhrdinovia nášho mesta! Maska 
alebo náramok Superseredčana z tejto strany 

povzbudí ich nadšenie pre objavovanie rôznych 
zelených zákutí Serede. Môžu spoznávať 

pestrofarebné kvietky v záhonoch, motýle
v zakvitnutých 

predzáhradkách, 
mnohé starostlivo 

upravené zákutia 
mesta, aj prírodné 

prostredie 
v kempingu 

a v okolí Váhu.

V tvoje 
superschopnosti 
verí a túto stránku 

nakreslila a 
vymyslela 
Seredčanka

Frederika Kurbelová 
Fačkovcová

ffackovcova@gmail.com

STAŇ SA SUPERSEREDČANOM 
A VYHRAJ KNIŽKU! 

Želám všetkým deťom, i tým dospelým deťom, 
aby mali šťastie rásť po boku svojich milujúcich 
blízkych. Prajem im podnetné a bezpečné do-
movské zázemie, tvorivé prostredie vo svojich 
školách a tiež obrovskú dávku pochopenia a 
povzbudenia od nás, „veľkých“. 
Ondrej Kurbel, primátor mesta Sereď

,,Deťom želám odvahu byť príkladom pre iných, 
kreativitu v rozmýšľaní ,,mimo box“ a dobrých 
priateľov, s ktorými sa vždy kráča ľahšie či  
v škole, alebo aj živote.“
Marek Čulaga, koordinátor práce s mlá-
dežou 

Prajem všetkým detičkám, nielen v tento Deň 
detí, ale po všetky dni, aby mali šťastné a 
spokojné detstvo plné smiechu a radosti, aby 
boli vždy ľúbené a aby sa každý deň tešili do 
škôlky na svojich kamarátov, pani učiteľky a 
nové zážitky, ktoré ich čakajú.
Katarína Šuran, zástupkyňa riaditeľky MŠ 
Komenského 

Želám im, aby mali vo svojom okolí hlavne veľa 
lásky, boli rešpektované také, aké sú a aby sa 
spoliehali nie iba na pomoc ostatných, ale na 
vlastnú silu. Aby si išli za svojimi cieľmi, disci-
plinovane využívali svoje talenty, a tak prišli k 
svojmu šťastiu. Držím vám palce!
Johnny Mečoch, seredský supertanečník, 
Life is Perfect 

V tento krásny deň chceme všetkým deťom 
poslať najúprimnejšie blahoželanie! Nech je 
váš život plný radosti, smiechu a nekonečnej 
zvedavosti, ktorá vás bude viesť k objavovaniu 
krás sveta okolo vás. Želáme vám, aby ste si 
zachovali svoju úprimnosť a nadšenie..... a ne-
zabudnite, že svet patrí tým, ktorí veria v krásu 
svojich snov. Monika Kroláková, riaditeľka 
CZŠ sv. Cyrila a Metoda 

Milé naše deti, prajem vám prekrásny Deň detí, 
spokojný a šťastný život, aby ste boli zdravé, 
usmievavé, vždy obklopené láskou, trpezlivos-
ťou a pochopením vašich blízkych. Milí naši 
dospeláci... „Príliš veľa lásky deti nikdy nepoka-
zí. Deti sa rozmaznávajú tým, keď nahrádzame 
svoju prítomnosť darčekmi.“ (A. Witham) Dnes 
a po celý život dávajme opakovane deťom dar 
seba, dar svojej prítomnosti a pozornosti, dar 
lásky. Jarmila Žilecká, riaditeľka ŠZŠ 

Milé deti, pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí vám želám veľa zdravia, šťastia, úspechov 
a aby ste boli vždy ľúbené. Nech vás každý deň, 
sprevádza radosť a optimizmus. Buďte hrdí na 
to, kým ste, pretože vy ste naša budúcnosť a 
máte moc meniť svet.
Renáta Šidlíková, riaditeľka ZŠ J. Fándlyho

Milé deti, ďakujeme vám, že ste také, aké ste, 
že nás dospelých učíte jednoduchosti v tomto 
komplikovanom svete. Želáme vám, aby ste žili 
v pekných priateľstvách a boli neustále darom 
pre vaše rodiny.
Michaela Takáčová, zástupkyňa riaditeľky 
ZŠ J. A. Komenského



10 | OTÁZKA MESIACA OTÁZKA MESIACA | 11

Výsledok práce zamestnancov 
údržby mesta vidno v teréne 
každý deň. V zime odmetajú 
sneh a posýpajú cesty, na jar 
vysádzajú, kosia, orezávajú 
kríky, cez leto polievajú, na 
jeseň sadia stromy. Zberajú 
odpadky, odnášajú veľkoobje-
mové odpady, elektroodpady, 
zelené bioodpady, čistia ulice, 
upravujú mesto pred akciami 
a po nich. Je táto starostlivosť 
dostatočná a má mesto nejaké 
plány do budúcna?  

Prečo sa v máji 
nestíha kosiť?
Už minulosti Seredské novinky pri-
niesli rozhovory s vedúcimi zamest-
nancami mesta zodpovednými za 
kosenie. Stále platí, že z kapacitných 
dôvodov nie je možné stihnúť poko-
siť celé mesto naraz a sťažnosti na 
nepokosené sídliská a ďalšie verejné 
plochy prichádzajú najmä v máji, 
kedy je príroda v plnej sile a bujnie 
veľkou rýchlosťou. Kosci mesta však 
plnia vytvorený časový plán kosby 
a postupujú podľa neho. 
V prípade nepokosených súkrom-
ných plôch majiteľov mesto ku ko-
seniu vyzýva, no suplovať ich práce 
nemôže a ani nestíha. Výnimkou sú 
také plochy, ktoré mesto využíva so 
súhlasom majiteľa za účelom kona-
nia verejného podujatia.  
Otázky obyvateľov pravidelne 
smerujú aj na veľakrát nepokose-
né pozemky priľahlé k rieke Váh 
po hrádzu. Ani tie nie sú v správe 
mesta Sereď, ale kosí a udržiava ich 
Slovenský vodohospodársky podnik.

Kapacity a technika
Vozový park oddelenia údržby 
mesta obsahuje päť kusov vozidla 
Piaggio, jeden kus vozidla Man 
(nosič kontajnerov), jeden kus ná-
kladného vozidla Iveco so zadným 
hydraulickým čelom, traktor Holder, 
štyri kusy traktorových kosačiek, 
osem strunových vyžínačiek, stroj 
zametač chodníkov a okrajov ciest, 
plotostrihy, dva traktory Zetor a dva 
malotraktory na odpratávanie snehu 
počas zimnej údržby. K tomu bežné 

náradie ako záhradnícke nožnice, 
krompáče, motyky, rýle a vozíky. 
Oddelenie údržby mesta zabezpe-
čuje každý druhý týždeň od jari až 
do jesene zbieranie bioodpadov a 
čiernych vriec. V piatok je okrem 
iného v pláne práce dočisťovanie 
ohrádok okolo všetkých kontajne-
rových stojísk v meste.  Dvakrát 
ročne sa zvážajú objemné odpady 
a elektroodpady z pred rodinných 
domov. Veľkokapacitné kontajnery 
pred činžiaky mesto umiestňuje 
na požiadanie správcov bytových 
domov.

Čo je v meste 
aktuálne? 
„V máji sme vysadili 2045 kusov 
letničiek, chemicky sme ošetrili 
trávniky vo vnútroblokoch, a D. 
Štúra II., kde sa vykonalo aj čias-
točné ručné čistenie od burín. Po-
kračuje sa s potrebným orezávaním 
stromov, ktoré si zabezpečujeme 
nielen dodávateľsky cez odbornú 
arboristickú spoločnosť, ale aj 
vlastnými kapacitami. Na základe 
našej dobrej spolupráce s arboris-
tami si vybrali mesto Sereď a náš 
Zámocký park ako dejisko veľmi 
zaujímavej súťaže v stromolezec-
tve,“ uviedla Katarína Navrátilová 
z oddelenia životného prostredia 
mesta Sereď.

Plán vytriediť  
viac odpadu
Súčasťou zelenej tematiky mesta 
je aj nakladanie s odpadmi. „Máme 
v pláne zvýšiť podiel vytriedeného 
komunálneho odpadu a zapájame sa 

preto do projektu z dielne Minister-
stva životného prostredia SR,“ uviedla 
vedúca oddelenia životného prostre-
dia mesta Zuzana Vohláriková. Žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok pre 
zvýšenie množstva vytriedeného 
komunálneho odpadu je aktuálne na 
stole projektového oddelenia mesta. 
„Našim cieľom je zefektívnenie systé-
mu zberu vytriedených komunálnych 
odpadov v Seredi zameraného hlavne 
na biologicky rozložiteľný odpad. V 
prípade schválenia projektu zvýšime 
kapacity triedeného zberu odpadu a 
tým zvýšime aj podiel vytriedeného 
odpadu v meste Sereď. Ráta sa aj s 
nákupom novej techniky na Zberný 
dvor na Cukrovarskej ulici,“ vysvetlil 
projektový  manažér mesta Branislav 
Bíro. Po schválení sa napríklad v mes-
te zlepší systém odvozu zeleného 
odpadu od rodinných domov, hnedé 
120-litrové sa zamenia za väčšie 
240-litrové pri zachovaní súčasnej 
frekvencia zvozu. Treba preto držať 
palce, aby aj tento projekt za mesto 
Sereď bol vybraný a podporený. 

Dobrovoľníci v akcii
Nielen vnútorné mesto má svoju 
zeleň, ale aj v extraviláne si môže-
te všimnúť dôležité zelené prvky. 
Ani tie by však bez zásahu ľudskej 
ruky neprežili. Napríklad sa jedná 
o zelenú aleju líp a javorov, ktoré 
vysadila súkromná spoločnosť v 
priemyselnom parku mesta na 
svojich pozemkoch pozdĺž ciest. 
„Nakoľko sa však akosi zabudlo na 
ich zalievanie, tak sa o záchranu 
desiatok až stoviek kusov stromov 
postarali seredskí skauti. Opakovane 

zalievali stromy za pomoci najzáklad-
nejšej techniky a vody zo súkromnej 
studne,“ zaspomínal na leto roku 2020 
Dušan Irsák, ktorý skautom vďačne 
asistoval.
Aj futbalisti z Cosmos kemping sa na 
seredskom štadióne pričinili o výsad-
bu a starostlivosť štyroch pamätných 
višní divých. 
Seredský spolok včelárov Juraja 
Fándlyho zasa pravidelne vysádza a 
zalieva stromy v oblasti Strednoče-
peňského ramena. Do aleje minulý 
rok pribudlo okrem šiestich líp a 15 
agátov aj niekoľko vtáčích búdok a 
počet stromov sa rozrástol už na číslo 
72. V starostlivosti pritom pomáhajú 
aj ich priatelia a sympatizanti.
Na sídlisku Meander zasa v roku 2019 
KC PRIESTOR aj za významnej po-
moci susedskej brigády vysadil šesť 
stromov, ktoré následne obyvatelia 
bytového domu pravidelne svojpo-
mocne zalievali.

 Zuzana Slahučková

Ing. Rastislav Dubovecký, 
vedúci oddelenia údržby 
mesta Sereď

Od nástupu do mojej novej pozí-
cie vedúceho uplynulo pol roka, 
a preto reálne zatiaľ nemám  
v praxi odskúšané všetky činnosti 
a situácie, ktoré sa na oddelení 
vyskytujú počas celého roka.  Ku 
svojej vedúcej práci však pristupu-
jem s plným nasadením. 

Naše oddelenie zabezpečuje  
v meste starostlivosť o zeleň, ko-
síme trávnaté plochy, orezávame 
kríky a z časti aj niektoré stromy, 
staráme sa o výsadbu, odburiňova-
nie a zalievanie kvetinových záho-
nov, či ich zasypávanie štiepkou. 
Zabezpečujeme zvoz konárov, zber 
biologicky rozložiteľného odpadu, 
zber skla a zber elektroodpadu z 
pred rodinných domov. Ďalej 
zabezpečujeme denne čistenie 
košov z malých smetných nádob 
v rámci celého mesta. Je ich okolo 
200 kusov. Zabezpečujeme zimnú 
údržbu ciest a chodníkov v správe 
mesta Sereď, ale aj vývoz odpadu 
zo Zberného dvora na Cukrovar-
skej ulici na smetisko v Pustých 
Sadoch. V neposlednom rade 
zabezpečujeme výsadbu mladých 
stromov, ku ktorým osádzame 
chráničky kmeňov, zavlažovanie 
vaky, ktoré je potrebné pravidelne 
napĺňať vodou a osádzame stabilné 
kotvenie mladých stromov na tri 
koly. Snažíme sa aj operatívne 
vyhovieť požiadavkám občanov 
a sme pri všetkých športových, 
či spoločenských akciách, ktoré 
organizuje mesto.
Pri objeme prác, ktoré som nevy-
menoval detailne, skôr len princi-
piálne, daný počet pracovníkov na 
oddelení aktuálne nie je postaču-
júci. Je nás spolu 31. Jednoznačne 
nám chýbajú vodiči na techniku, 
ktorú máme. Tento rok sme zaob-
starali novú traktorovú kosačku, 

nový krvinorez a dva prístroje na 
vyfúkavanie trávy a lístia.
Myslím si, že máme pekné zaze-
lenané a vynovené mesto. Vidno, 
že sa podarilo zrealizovať veľa no-
vých projektov, vysadili sa stromy, 
farebné kvetinové záhony, vysiali 
sa trávniky. Avšak, pre dobrú sta-
rostlivosť o tieto nové a aj o pô-
vodné zelené priestranstvá, neboli 
naplánovaní noví ľudia, ktorí by 
udržiavali kvalitu týchto plôch v 
stave, ktorý si všetci želáme. 

Štefan Székely, 
certifikovaný arborista, 
člen ISA Slovensko, 
spoločnosť Lumberjack, s.r.o. 
partnerská spoločnosť mesta 
Sereď 

Samosprávy na Slovensku aktuálne 
prišli na to, že musia investovať do 
toho, čo zatiaľ nepoznali. Sú to od-
borné a systematické práce na stro-
moch. Kedysi neexistovali arboristi 
a obce mali pre túto prácu svojich 
ľudí. Tí robotu síce porobili, ale ako 
vyzerala? Pilčíci rezali hlava-nehlava 
motorovou pílou a dreviny nielenže 
po takýchto zákrokoch vyzerali smut-
ne a poškodene, ale časom aj vyschli. 
Pre porovnanie, všimnite si napríklad 
soforovú aleju pred Jednotou v Se-
redi. Tú sme vlani po komplexnom 
vyšetrení orezali. Jednalo sa pritom  
o orezy v obrovských objemoch. Vidí-
te dnes, že by stromom nejaký konár 
chýbal? My pracujeme s citom, po-
chopením pre architektúru a filozofiu 
života konkrétneho stromu a orezy 
realizujeme ručne. Ak chytíme do rúk 
motorovú pílu, jedná sa takmer vždy 
o výrub.

Ďalším problémom je, že obce si 
myslia, že ak vysadia sto stromov, 
tak ich sto prežije. To ale tak nie je. 
Povýsadbová starostlivosť o stromy 
je zásadná. Treba rátať s minimálne 
trojročnou pravidelnou zálievkou, 

výchovnými rezmi, treba zabezpečiť 
chráničky kmeňov, stabilné kotvenie.
Čo si myslím o starostlivosti o vzrast-
lé stromy v Seredi? Niekoľko rokov 
pracujeme na objednávku mesta. 
Vieme, že aj pred nami tu pracovali 
certifikovaní arboristi, čo považu-
jem za dôležitý strategický prístup. 
Musím v tejto súvislosti vyzdvihnúť 
zodpovedný prístup pracovníčky na 
oddelení životného prostredia. Ak by 
som mal hodnotiť Sereď, tak spome-
dzi obcí, ktoré sú našimi klientami, 
získava za starostlivosť päť hviezdi-
čiek z piatich.
Čo ešte robíte v Seredi správne? Vy-
užívate zavlažovancie vaky na mladé 
stromy. Na ich napĺňanie vodou máte 
pravdepodobne málo zavlažovacích 
áut, keďže aj vlani som si všímal, ako 
vaši zamestnanci napĺňali jednu cis-
ternu za druhou. Vnímam aj dilemu 
miest, či kosiť viac, či menej. Jedni 
šomrú, že mesto nestíha kosiť, iní 
zasa chcú pomáhať včelám. Ďalej, v 
mestách je ideálne mať vybudované 
závlahy zelených plôch všade. Je vý-
borné, že seredské obnovené sídliská 
už majú svoje závlahy, možno by bolo 
do budúcna strategické postupne 
budovať závlahy priamo z Váhu.

Mgr. Mária Kilácskóová, 
hovorca mesta Galanta, 
PR manager

Galanta, 
15155 obyvateľov (k 1.1.2023) 

V meste Galanta má vízia starostli-
vosti o zelené plochy zásadný výz-
nam pre estetiku a životné prostredie 
a túto činnosť zabezpečuje mestská 
organizácia Technické služby mesta 
Galanta (ďalej len TSMG). Plánovaný 
nákupnovej obslužnej techniky je 
dôležitý pre efektívne a účinné rea-
lizovanie tejto úlohy, avšak v tomto 
roku nie sú v rozpočte mesta Galanta 
na  nákup väčších mechanizmov 

alokované finančné prostriedky.
Kosenie verejných plôch je súčas-
ťou starostlivosti o zeleň a aktuálne 
disponujú Technické služby mesta 
Galanta štyrmi traktorovými kosač-
kami. Vzhľadom na celkovú výmeru 
trávnatých plôch je potrebné dokúpiť 
ešte aspoň dva tipy týchto kosačiek.  
Z drobnej techniky bol zakúpený ten-
to rok krovinorez.Celkovo zabezpeču-
je v súčasnosti údržbu a starostlivosť  
o zeleň v meste Galanta 58 zamest-
nancov TSM. Vďaka dobrej organi-
zácii a zadelení práce je tento stav 
postačujúci, aj napriek tomu sú 
zamestnanci celoročne plne vy-
ťažení.S narastajúcim rozvojom a 
rastom počtu obyvateľov v meste 
je však nevyhnutné zvýšiť počet 
zamestnancov zaoberajúcich sa 
starostlivosťou o zeleň. S rozšírením 
územia mesta sa zvyšuje aj potreba 
údržby verejných priestranstiev  
a zelene. Zvýšený počet zamest-
nancov umožní lepšiu starost-
livosť o parky, sídliská a verejné 
záhrady, čo prispieva k celkovému 
estetickému dojmu mesta. Zamest-
nanci TSMG zabezpečujú okrem 
toho celoročne starostlivosť  
o čistotu v meste, v praxi to znamená 
zber a odvoz komunálneho odpadu  
a vyseparovaných zložiek komunál-
neho odpadu, zbieranie odpadkov, 
vyprázdňovanie zberných nádob pri 
miestnych komunikáciách, prípadne 
odstraňovanie nelegálnych skládok 
odpadu.TSMG  prevádzkujú aj sepa-
račnú halu  a lisovňu vyseparovaných 
zložiek odpadu, ale aj kompostáreň  
a vykonávajú rôzne iné činnosti. 
Investícia do ďalších pracovných síl  
v tejto oblasti je preto dôležitá nielen 
z hľadiska estetiky, ale aj z hľadiska 
kvality života obyvateľov mesta. Ví-
ziou riaditeľa TSMG je do dvoch rokov 
zvýšiť počet zamestnancov na 60-65.
Počas zimy sa zamestnanci zaoberajú 
starostlivosťou o zeleň aj napriek 
menej priaznivým podmienkam. Ich 
práca zahŕňa aj odstraňovanie snehu 
a ľadu z chodníkov a ciest, aby boli 
bezpečné pre chodcov. Okrem toho 
sa venujú údržbe stromov a kríkov, 
aby prežili chladné obdobie a boli 
pripravené na novú sezónu, ale aj 
napríklad zber lístia. Pracujú aj na 
príprave zelených plôch na jar, ako 
je napríklad orezávanie a čistenie, 
aby boli pripravené na nový rast. Ich 
práca počas zimy je nevyhnutná pre 
udržanie zelenej infraštruktúry mesta 
Galanta v dobrom stave aj v tomto 
období. Pripravila Zuzana Slahučková

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Akú staroslivosť o zeleň mesta dokáže 
zabezpečiť radnica?

foto: red

Majstrovská Slovenska 
arboristov-stromolezcov
v Seredi

Pozývame všetkých záujemcov 
o pozorovanie stromolezeckej 
práce do Zámockého parku  
v dňoch 18. – 21. júl na Majstrov-
ská Slovenska arboristov-stro-
molezcov. Bude sa súťažiť  
v obratnosti a šikovnosti, v špl-
haní po lane a v zachraňovaní 
zraneného v korune stromu.  
V Seredi sa rozhodne o majstrovi 
v stromolozectve za rok 2024. 
Bude sa na čo pozerať!

foto: archív Seredské novinky
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Seredský beh sa tento rok konal 
v sobotu 27. apríla 2024. Organi-
zátorom bolo mesto Sereď - od-
delenie školstva, športu a kultúry 
na Mestskom úrade v Seredi 
pod vedením Silvie Kováčovej 
v spolupráci s dobrovoľníkmi a 
partnermi podujatia. Súťaže sa 
každoročne zúčastňujú bežci nielen 
zo Serede ale aj širokého okolia. 
Zapájajú sa školy, športové kluby, 
občianske združenia i jednotlivci 
od najmenších po najstarších. Dĺž-
ky tratí sa pohybovali od 400 m, 
550m, 750m, 5km až po 10 km, 
takže každý si mohol nájsť svoju 

vlastnú výzvu. Primátor mesta On-
drej Kurbel si vybral päťkilometrovú 
trať, ktorú aj úspešne zvládol a do 
cieľa dobehol aj mestský poslanec 
Matej Godáň. Štart a cieľ každého 
behu sa nachádzal v mestskom 
parku. Na štart sa postavilo 259 
registrovaných účastníkov vo 
všetkých kategóriách, z toho bo-
lo154 mužov a 105 žien. Okrem 
toho, veľké množstvo účastníkov 
tvorili aj bežci, ktorí sa rozhodli 
zúčastniť rodinného behu s deťmi 
do 7 rokov.  Po skončení každej ka-
tegórie prebehlo vyhodnotenie. 
Všetci účastníci rodinného behu 

získali medailu, diplom a drobnú 
odmenu za úsilie a odvahu.  Na-
prázdno neodišli ani ďalší účastníci 

behu - prví traja pretekári v každej 
kategórii získali trofej a cenu. Tento 
rok priniesol aj novinku v podobe 
špeciálnych účastníckych medai-
lí, ktoré boli určené pre všetkých 
zaregistrovaných bežcov v hobby 
behu na 5 km a v hlavnom behu 
na 10 km. Sprievodnou akciou bolo 
meranie hladín cukru a choleste-
rolu pracovníčkami RÚVZ Galanta. 
Pre najmenších účastníkov bolo 
pripravené maľovanie na tvár  
a animátorky so zábavno-súťaž-
nými hrami. Súčasťou bola aj tom-
bola. Výsledky nájdete na našom 
webe.                             Iveta Tóthová

Leto prináša so sebou nielen teplé 
slnečné dni a dovolenkovú atmo-
sféru, ale aj rôzne nástrahy. Priná-
šame vám stručný prehľad rizík, 
na ktoré by ste mali byť pripravení  
a odporúčania, ako všetko zvládnete 
v čo najväčšej pohode.

Prilby, brzdy  
a viac rešpektu

Aj keď zákon neprikazuje nosiť 
cyklistom nad 15 rokov mimo 
obce prilbu, nezabúdajme, že 
bezpečnosť je prvoradá. U detí sa 
odporúča, aby nosili prilby vždy 
a všade! 

Pred dlhšou jazdou je dôležité 
skontrolovať funkčnosť bŕzd a 
stav pneumatík. Netreba zabúdať 
na povinnú výbavu, ktorej súčas-
ťou je osvetlenie či reflexné prvky. 
Pri jazde v skupine dodržiavajme 
správne radenie, aby sme mini-
malizovali riziko nehody. Neza-
búdajme, že cyklisti majú rovnaké 
povinnosti ako vodiči motorových 
vozidiel a musia dodržiavať všetky 
dopravné značky a predpisy.
V okolí Serede je najfrekventova-
nejšou cyklotrasou vyasfaltovaná 
koruna hrádze smerom na Kaskády 
a opačným smerom na Siladice.

Bezpečné slnenie sa, 
repelenty  
a lekárničky
Bezpečnosť a pohodu pobytu v 
prírode pomôže zvýšiť používanie 
repelentov na ochranu pred hmy-
zom. V horúcich letných dňoch je 
mimoriadne dôležité dodržiavať 
pitný režim. Je dôležité pamätať 
aj na ochranu pred slnkom a to 
používaním opaľovacích príprav-
kov či ochrany hlavy, pretože 
úpaly môžu spôsobiť vážne prob-
lémy, ako sú migrény, nevoľnosť, 

začervenanie, opuchnutie, alebo 
dokonca strata vedomia.
Pri dlhšom pobyte v prírode nezabú-
dajme ani na kompaktné lekárničky 
s prvou pomocou, aby sme mohli 
rýchlo reagovať na drobné zranenia 
alebo neočakávané zdravotné prob-
lémy. Alergici by mali mať pri sebe 
adrenalínový autoinjektor. Pri ob-
liekaní sa je odporúčané dodržiavať 
princíp vrstvenia, aby sme sa vedeli 
prispôsobiť teplotným zmenám. 

Sledujme výstrahy 
meteorológov

S narastaním extrémnych pove-
ternostných podmienok nás môže 
nečakane zastihnúť náhle zhorše-
nie počasia, preto berme výstrahy 
meteorológov vážne. V takýchto 
situáciách je dôležité nájsť bezpečné 
útočisko a nič neriskovať. Pre dlh-
šie trasy je vhodné mať vo výbave 
vodotesné oblečenie, kompaktné 
lekárničky, zásoby potravín a vody 
a samozrejme mobilný telefón, aby 
sme mohli kontaktovať pomoc.

Bezpečný pobyt  
pri vode

Jedným z potenciálnych rizík je 
náhle schladenie organizmu vo-
dou, čo môže spôsobiť vážne prob-
lémy. Preto je dôležité, aby sme sa 

ochladzovali postupne, najmä ak 
sme predtým boli vystavení teplu, 
napríklad pri slnení alebo športo-
vaní. Aj skok do vody by mal byť 
premyslený, najmä ak nevieme, 
aká je hĺbka vody a aké je dno. Do 
úvahy by sme mali brať aj techniku 
skoku, lebo aj obyčajný skok z výšky 
môže mať nepríjemné následky. Deti 
a ľudia s akýmikoľvek zdravotnými 
obmedzeniami musia byť pod do-
zorom. Tabu by mal byť tiež alkohol 
alebo omamné látky. Mokré plavky 
treba prezliecť čím skôr.

(Ne)bezpečná 
klimatizácia 

Áno, robí horúce dni znesiteľnejší-
mi, no príliš nízka teplota vzduchu 
môže spôsobiť nepríjemnosti ako 
prechladnutie, zápal spojiviek, alebo 
bolesti v krížoch a ramenách. Buď-
me obzvlášť opatrní pri prechode z 
horúceho vonkajšieho prostredia do 
klimatizovaného interiéru a naopak.

Opekačky v prírode 
a odpadky po nich

Ak chceme opekať v prírode, 
preverme si, či na danom mieste 
neplatí zákaz zakladať ohne. Aj na 
povolených miestach je však nevy-
hnutné zakladať oheň s maximálnou 
opatrnosťou a mať vždy pri sebe 

dostatok vody na prípadné uhase-
nie. Odpadky patria k najvážnejším 
hrozbám a každý zahodený kus sa 
stáva zdrojom znečistenia až kon-
taminácie. Preto platí zásada, že čo 
do prírody so sebou prinesieme, 
to si z nej aj odnesieme domov. 
Nezabúdajme sa správať k prírode 
úctivo, nakoľko sme v nej len na 
návšteve.

„Čo do prírody so sebou 
prinesieme, to si z nej aj 

odnesme domov.“

Nástrahy letných 
festivalov

Hoci mladým ľuďom je ťažko 
niečo prikazovať či zakazovať, 
vyvarovať by sa hlavne mali nad-
mernému užívaniu alkoholu. Na 
festivaloch nechýbajú ani rýchle 
letné lásky, preto ani v tomto 
smere nezabúdajme na ochranu  
a bezpečnosť. Dlhodobé vystavenie 
nadmernému hluku, typickému pre 
hudobné podujatia, môže spôsobiť 
poškodenie sluchu. Pozor, na fes-
tival nenosme so sebou psíkov! 
Zabezpečme im radšej zodpovedné 
stráženie.

Štvornohí 
miláčikovia
Prechádzky v horúčavách absolvuj-
me skoro ráno a neskoro večer. Cez 
deň psíkov iba rýchlo vyvenčime. 
Pozor na rozpálený asfalt, rýchle 
schladenie vo vode, kliešte či osi-
ny. Zvieratá musia mať po celý deň 
prístup k čerstvej vode a na dvore 
prístrešok na úkryt pred slnkom. 

Iveta Tóthová, red

V nedeľu 19. mája sa v Seredi 
uskutočnil 18. ročník medziná-
rodných cyklistických pretekov 
DHL Sereďmaratón 2024. Or-
ganizátorom podujatia bol ŠK 
Cyklo-tour Sereď v spolupráci  
s mestom Sereď a ďalšími part-
nermi. Podujatie prilákalo pre-
tekárov z rôznych krajín. 

Na štartovú čiaru sa tento rok po-
stavilo v dvanástich kategóriách 
takmer 350 cyklistov.  

Trasa pretekov merala 122 km, 
pretekári prechádzali 2 krajmi,  
4 okresmi, 22 obcami a 2 mestami. 
Štart a cieľ bol na Námestí slobody 
v Seredi. Preteky boli odštarované 
výstrelom o 10:20 hodine a prvý 
pretekár prišiel do cieľa o 13:16 
hodine. Celkovým víťazom pretekov 
sa stal cyklista Adam Gross, z tímu 
PROefekt Across. Celkové výsledky 
nájdete na  www.seredmaraton.sk.

História pretekov siaha do roku 
2006 a tradične sa konajú na počesť 
vášnivého cyklistu Dušana Holbíka, 
zakladateľa Sereďmaratónu. Pre-
teky rokmi nabrali veľké rozmery, 
organizačný tím neustále zavádza 
nové technológie, zlepšuje servis, 
posilňuje bezpečnostné opatrenia 
a rozširuje služby pre pretekárov.

Detský 
Sereďmaratónik
Od roku 2015 sú medzinárodné 
cyklistické preteky Sereďmaratón 
obohatené o detskú verziu pod 
názvom Sereďmaratónik s cieľom 
priviesť deti k športu a motivovať 

ich k tréningu na hlavné preteky. 
Počet malých účastníkov každo-
ročne narastá, pričom limit je 
stanovený na 250 detí. Preteky 
sú rozdelené do piatich vekových 
kategórií. Dĺžka trate sa prispô-
sobuje veku malých cyklistov  
a pohybuje sa od 20 do 2 500 
metrov. Najmenší pretekári sú-
ťažia nielen na bicykloch, ale 
aj na trojkolkách, kolobežkách 
či odrážadlách. Prvá veková ka-
tegória súťažila na námestí, zatiaľ 
čo ostatné kategórie začínali  
v mestskom parku a končili taktiež  
na námestí. Výsledky nájdete na  
www.seredmaraton.sk.

Iveta Tóthová, red

DHL Sereďmaratón 2024

Tradičný Seredský beh spojil priateľov, rodiny, združenia i jednotlivcov

Odporúčania, ktoré vás môžu ochrániť 
pred nepríjemnosťami letnej sezóny

„Cyklisti majú rovnaké 
povinnosti ako vodiči 

motorových vozidiel a musia 
dodržiavať všetky dopravné 

značky a predpisy.“

Florbal v Seredi 
mení svoju identitu 
Neodmysliteľnou súčasťou športu 
v našom meste sa v posledných 
desiatkach rokov stal aj florbal. 
Tento dynamický šport si čoraz 
viac získava svojich priaznivcov 
nielen na Slovensku. 
Florbal v Seredi sa môže pochváliť 
širokou členskou základňou. Cen-
ným prínosom do klubu sa ukázalo 
okrem iného aj absolvovanie tré-
nerských školení v rámci Českého 
florbalu. Tréneri získali nielen 
cenné rady a nápady ako efektívne 
pracovať s deťmi a mládežou, ale 
priniesli do klubu aj víziu Českej 
cesty – vytvoriť stabilné prostredie 
a podmienky pre rozvoj hráčov. 
Preto sme sa rozhodli aj pre zme-
nu klubovej identity z Ice Players 
Sereď na Polar Foxes Sereď. 
Pre nový názov a zmenu loga sme 
dostali zelenú. V rámci klubu sme 
najskôr tieto zmeny v spolupráci  
s KC Priestor odprezentovali rodi-
čom a členom a uverejnenie zmien 
aj na sociálnych sieťach sa rovnako 
stretlo s veľmi pozitívnymi ohlasmi 
a podporou.

Nekrátený článok nájdete na  
www.seredskenovinky.sk

Samuel Krivosudský

foto: red

foto: red

foto: Lukáš Klčo

foto: Ing. arch. Igor Hianik; 
Bavorský farbiar, Jago
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Na voľbách v Rakúsko-Uhorsku mohli voliť iba 
príslušníci šľachty, majetní ľudia a ľudia s vyšším 
vzdelaním, celkom asi 5-6% všetkých obyvateľov. 
Ženy nemohli voliť vôbec. Po vzniku Českosloven-
skej republiky (ČSR) získali podľa ústavy z roku 
1920 volebné právo všetci dospelí muži aj ženy. 
Vyberať si mohli kandidátov z úctyhodného počtu 
49 politických strán. Už v prvých voľbách Národného 
zhromaždenia (NZ) v apríli 1920 sa prejavila ľavico-
vá orientácia Seredčanov. Z celkového počtu 5094 
obyvateľov Serede sa zúčastnilo volieb 2472 voličov. 
Najviac hlasov, 1477, získala Československá sociál-
no-demokratická strana (ČSSD), ktorá zvíťazila aj 
celoštátne. Za ČSSD kandidoval do NZ Ján Melicher, 
ktorý sa stal 5.10.1920 richtárom Serede. Za Združe-
né židovské strany kandidoval David Salzer. V prvých 
voľbách do obecného zastupiteľstva 16.9.1923 síce 
v Seredi zvíťazila  Slovenská ľudová strana s 30,29%, 
ale Komunistickú stranu Československa (KSČ) od 
nej delil jediný hlas, tretia bola ČSSD so 17,38%. 
Vo voľbách do obecných zastupiteľstiev 16.10.1927 
a voľbách do NZ v októbri 1929 v Seredi zvíťazila 
KSČ pred Hlinkovou slovenskou ľudovou stranou 
(HSĽS). Seredčan František Kubač sa stal poslancom 
NZ za KSČ. 8.6.1931 bolo obecné zastupiteľstvo 
v Seredi rozpustené. Obec spravovala komisia na 
čele s Františkom Kejdanom. Vo voľbách do NZ  
v máji 1935 opäť v Seredi zvíťazila KSČ, druhá bola 
ČSSD. Tretí skončil Autonomistický blok. V rámci 
ČSR však vyhrala Republikánska strana poľnohos-
podárskeho a maloroľníckeho ľudu. Vo voľbách do 
obecného zastupiteľstva. V roku 1931 sa v Seredi 
obecné voľby nekonali. Vo voľbách 1.12.1935 znova 
zvíťazila KSČ s 27,22%, koalícia HSĽS, Krajinskej 
kresťansko-socialistickej strany, Maďarskej národ-
nej strany a Československé strany lidové získala 
22,31%. Františka Kubača zvolili do senátu NZ. Po 
vyhlásení slovenskej autonómie sa konali na jeseň 
1938 voľby do Snemu Slovenskej krajiny. Slovensko 
zažilo prvé voľby s jednotnou kandidátkou pod ve-
dením HSĽS, za ktorú v Seredi hlasovalo 2830 z 2838 
zúčastnených voličov. V ďalších voľbách v roku 1946 
mohli voliči voliť iba politické strany v rámci tzv. 
Národného frontu (NF). Na Slovensku kandidovala 
Demokratická strana (DS), Komunistická strana 
Slovenska, Strana slobody a Strana práce. V Seredi 
zvíťazila DS s 2014 hlasmi, KSS získala 1340, Strana 
práce 88, Strana slobody 25 hlasov, v rámci ČSR 

však zvíťazila KSČ. Po úplnom prevzatí moci KSČ vo 
februári 1948 volili voliči iba jednotnú kandidátku 
NF. 30.5.1948 získala v Seredi 3466 hlasov, proti 
bolo 308. Od roku 1954 sa volili poslanci do všetkých 
stupňov zastupiteľských zborov naraz. Voliči volili 
manifestačne. Ak niekto išiel za plentu, bol podozri-
vý, že chcel hlasovať proti určenej kandidátke. Účasť 
na voľbách dosahovala takmer 100%. V roku 1986 
hlasovalo za kandidátku NF 99,91%. Voľby podľa 
predstaviteľov KSČ manifestovali jednotnú vôľu od-
hodlanie občanov ísť ďalej cestou výstavby socializ-
mu. Už o 4 roky bolo všetko inak. 9.6.1990 zvíťazilo 
v Seredi hnutie Verejnosť proti násiliu s 28,86% pred 
Slovenskou národnou stranou s 20,65 %. KSS ešte 
získala 17,21%. 6.6.1992, kedy zvíťazilo Hnutie za 
demokratické Slovensko so 48,98 % už iba 1,09 %. 
14.11.1918 bol na prvom zasadnutí NZ aklamačne 
zvolený prvý prezident ČSR Tomáš Garrigue Masa-
ryk. 27.5.1920, 27.5.1927 a 24.5.1934 ho opätovne 
zvolili tajným hlasovaním, jeho protikandidátmi 
boli v roku 1920 predstavitelia sociálnej demokra-
cie  Alois Můňa a Antonín Janoušek,  za Nemeckú 
nacionálnu stranu Dr. August Naegle, v roku 1927 
Václav Šturc, v roku 1934 Klement Gottwald, obaja 

za KSČ. 18.12.1935 zvolilo NZ tajným hlasovaním 
za prezidenta Edvarda Beneša. Tiež mal proti-
kandidáta - Bohumila Nemca z Republikánskej 
strany. 30.11.1938 sa stal prezidentom ČSR Emil 
Hácha väčšinou 272 hlasov ako jediný kandidát.  
39 hlasov bolo proti. 29.10.1939 zvolil Slovenských 
snem všetkými hlasmi za prezidenta Slovenskej 
republiky Jozefa Tisa. Po oslobodení sa do úradu 
prezidenta obnovenej ČSR vrátil Edvard Beneš  
a po voľbách 19.6.1946 bol zvolený znova, pričom 
získal všetkých 298 platných hlasov. 14.6.1948 
zvolilo všetkých 296 poslancov verejným hla-
sovaním za prezidenta jediného kandidáta Kle-
menta Gottwalda. Československí prezidenti boli 
potom až do roku 1989 volení jednomyseľne bez 
protikandidátov. 21.3.1953 to bol Antonín Zápo-
tocký, 19.11.1957 a 12.11.1964 Antonín Novotný, 
22.3.1973 Ludvík Svoboda, 29.5.1975, 22.5.1980 
a 22.5.1985 Gustáv Husák. Výnimkou bola voľba 
Ludvíka Svobodu 30.3.1968, kedy už bolo cítiť 
Pražskú jar a 6 poslancov sa zdržalo. Václav Havel 
ako prvý nekomunistický kandidát od roku 1948 
získal 29.12.1989 opäť hlasy všetkých poslancov.

Ondrej Urban, Zväz vojakov SR – klub Sereď
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Ako volili naši dedovia a otcovia

V APRÍLI 2024
Jana Deáková (1944), Anna Kuzniarová (1950), Zdeno Delinčák (1961), Anna Potfajová (1938), Ľubomír 
Tóth (1959), Antónia Ranincová (1934), Michal Čirka (1935), Vladimír Hrádela (1955)

V MÁJI 2024
Eva Lopašková (1955), Jozef Stanko (1957), Attila Rózsa (1971), Mária Červenková (1936), Margita Farská 
(1948), Michal Káčer (1938), Štefan Valovič (1939) 

ČESŤ ICH PAMIATKE
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Jún 2024

SOBOTA

1. 6. 

DAVINČI 10. NARODENINY 
Koncert skupín Hudba z Marsu, Guitarritos, DJ Filo,  
Party s Maskotmi, súťaže a veľa iného na Kúpeľnom Námestí  
v Seredi. Vstup zdarma. Viac info: FB DaVinči Bar & Bistro, 15.00

OD
1. 6.

DO
2. 6.

VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD 
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi - Múzejná záhrada

SOBOTA

1. 6. 

FÁNDLYHO NEKVITNÚCA JABLOŇ, 
HISTÓRIA FARY A KOSTOLA
Prehliadka artefaktov a zaniknutého kostola v záhrade a lapidáriu 
– odborný výklad, 10.00 - 12.30

NEDEĽA

2. 6. 

RODINNÁ NEDEĽA S ROZPRÁVKOU 
– TEATRO NELINE - STOLČEK PRESTRI SA
Predstavenie pre deti,16.30 - 17.30

ŠTVRTOK

6. 6. 
ŠKÔLKÁRSKA OLYMPIÁDA 
mestský futbalový štadión

NEDEĽA

9. 6. 

KONCERT KLASICKEJ HUDBY 
3. ročník medzinárodného hudobného festivalu, 
Pro Musica Nostra, Bastión, kaštieľ,18.00

OD
14. 6.

DO
15. 6.

FESTIVAL SIEŤ II 
Hudobno-skejtový festival, vstupné je dobrovoľné, 
skatepark pri Váhu

STREDA

19. 6. 

VERNISÁŽ VÝSTAVY SEREDSKÁ FAREBNÁ PALETA 2024  
Výstava umeleckých diel výtvarníkov zo Serede a okolia, 
výstava potrvá do 31.8., Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi

OD
28. 6.

DO
29. 6.

3 X 3 CUP BASKETBALOVÝ TURNAJ
Námestie slobody

1.-2.6
GARFIELD VO FILME /  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák, USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6 €

1.-2.6.
HÁVEĎ /  
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D 
Horor, USA, 106 min., ČT, MP 15+, vstupné 6 €

1.-2.6.
IMAGINÁRNI PRIATELIA /  
sobota 20:30 2D, nedeľa 18:30 2D 
Fantasy rod. komédia s Ryanom Reynoldsom, USA, 110 min., SD, MP 7+, vstupné 6 €

4.6.
LESNÝ VRAH /  
utorok 19:30 2D 
Krimi, ČR/SVK, 78 min., OR, MP 15+, vstupné 6 €

5.6.
CDLC: DAAAAAALÍ! /  
streda 19:30 2D 
Životopisný, FRA, 77 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

7.6.
GARFIELD VO FILME /  
piatok 17:00 2D 
Animák, USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6 €

6.-7.-8.6.
BAD BOYS: NA ŽIVOT A NA SMRŤ /  
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D 
Akcia, USA, 121 min., ST, MP 15+, vstupné 6 €

7.-8.6.
IMAGINÁRNI PRIATELIA /  
piatok 21:15 2D, sobota 18:30 2D 
Fantasy rod. komédia s Ryanom Reynoldsom, USA, 110 min., SD, MP 7+, vstupné 6 €

8.-9.6.
FANTASTICKÁ TROJKA /  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák, DEU, 87 min., SD, MP 7+, vstupné 6 €

9.6.
CDLC: NOVÁ HRAČKA /  
nedeľa 18:30 2D 
Rodinná komédia, FRA, 112 min., SD, MP 12+, vstupné 5 €

9.6.
CDLC: DETI TÝCH DRUHÝCH /  
nedeľa 20:30 2D 
Dráma, FRA, 103 min., ČT, MP 12+, vstupné 5 €

11.6.
FK: CHIMÉRA /  
utorok 19:30 2D 
Romantický, ITA, 130 min., ČT, MP 12+, vstupné 5 € FK 4€

12.6.
CDLC: LEN MY DVAJA /  
streda 19:30 2D 
Dráma, FRA, 105 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

13.-14.6.
SLIEDIČI /  
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D 
Horor, USA, 101 min., ST, MP 15+, vstupné 6 €

14.-15.-16.6.
V HLAVE 2 /  
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák, USA, 89 min., SD, MP, vstupné 6 €

14.-15.6.
BAD BOYS: NA ŽIVOT A NA SMRŤ /  
piatok 21:00 2D, sobota 18:30 2D 
Akcia, USA, 121 min., ST, MP 15+, vstupné 6 €

15.-16.6.
POVAHA LÁSKY /  
sobota 20:45 2D, nedeľa 18:30 2D 
Romantický, FRA, 110 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

16.6.
CDLC: NEŽIADÚCI /  
nedeľa 20:30 2D 
Dráma, FRA, 101 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

18.-21.6.
HAIKYU!! THE DUMPSTER BATTLE /  
utorok 19:30 2D, piatok 21:15 2D 
Anime, JPN, 85 min., ČT, MP 12+, vstupné 6 €

19.6.
CDLC: VINCENT MUSÍ ZOMRIEŤ /  
streda 19:30 2D 
Triler, FRA, 115 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

20.-21.-22.6.
MOTORKÁRI /  
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D 
Krimi, USA, 116 min., ST, MP, vstupné 6 €

21.-22.-23.6.
LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVO /  
piatok 17:00 2D, sobota 18:30 2D, nedeľa 18:30 2D 
Rodinný, DEU, 91 min., SD, MP, vstupné 6 €

22.-23.6.
V HLAVE 2 /  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák, USA, 89 min., SD, MP, vstupné 6 €

23.6.
CDLC: TORI A LOKITA /  
nedeľa 20:30 2D 
Rodinný, ITA, 88 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

25.6.
HRANICE EURÓPY /  
25.6.2024 utorok 19:30 2D 
Dokument, SVK, 98 min., ČV, MP 12+, vstupné 6 €

26.6.
CDLC: SAINT OMER /
streda 19:30 2D 
Dráma, FRA, 122 min., ČT, MP 15+, vstupné 5 €

27.-28.-29.6.
TICHÉ MIESTO: PRVÝ DEŇ /  
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 21:45 2D 
Horor, USA, 100 min., ST, MP 15+, vstupné 6 €

28.6.2024
FK: ČARODĚJ KAJTEK /  
piatok 17:00 2D 
Detský, SVK, 98 min., SV, MP 7+, vstupné 5 € FK 4€

28.-29.-30.6.
HORIZONT: AMERICKÁ SÁGA /  
piatok 21:00 2D, sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 2D 
Western Kevina Costnera, USA, 181 min., ČT, MP 15+, vstupné 6 €

29.-30.6.2024
V HLAVE 2 /  
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák, USA, 89 min., SD, MP, vstupné 6 €

30.6.2024
RÝCHLO A NEMOŽNE /  
nedeľa 18:30 2D 
Komédia, FRA, 90 min., ČD, MP 15+, vstupné 6 €

Kino NOVA

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

JA, ZLODUCH 4, GRÓF MONTE CHRISTO, ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY, ZOBER MA NA 
MESIAC, DEADPOOL & WOLVERINE, EXORCIZMUS, TWISTERS

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Výhercovia z čísla 5/2024, ktorí správne vylúštili tajničku a poslali odpoveď sú:  
Mária Gajdošová, Petronela Lenka Podmajerská, Simona Úradníčková. Voľnú vstupenku 
pre celú rodinu do Mestského múzea si môžu vyzdvihnúť v Mestskom múzeu Sereď. 

Kandidátne listiny pred voľbami v roku 1920 obsahujú aj mená Seredčanov.  Zdroj: FB Slovenský národný archív.
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